Abdurrahman b . Yusuf Aksarayi
(ö . 950/1543'ten sonra)

tarafından kaleme alınan

L
Türkçe ilmihaL

_j

Hayatı hakkında çok az bilgi bulunabi
len Abdurrahman b. Yusuf Aksaray'da ye
tiş miştir. Osmanlı Müellifleri'nde 800
(1398) yılı alimlerinden gösterilmekle bir
likte (1 , 265) İmadü'l-İslam'ın bazı nüs
halarında eserin tamamlanma tarihi 950
(1543) olarak kaydedildiğine göre (MÜİF
Ktp., Ali Rıza Hakses, nr. 202 , Yazmalar, nr.
92; krş. Keşfü';g:-;g:unün, Il, ı ı65) vefatı bu
tarihten sonra olmalıdır. Aksarayi kitabı
nın mukaddimesinde, Mevlana Abdüla
zlz Parisi'nin <umdetü'l-İsldm adlı Fars
ça kitabını halk için yazmayı tasarladığı
ilmihale uygun bulduğunu belirtmekte
dir.

Ebü'l-Hasen Al!
b. Büveyh b. Fennahusrev ed-Deylem!

(ö . 338/949)

Büveyhiler hanedanının kurucusu
ve bu hanedanın Cibal,

Fars, Huzistan kolu hükümdan

L
(932- 949).

_j

281'de (894) doğdu. Deylemli fakir bir
balıkçı olan Ebu Şüca' Büveyh'in oğludur.
Genç yaşta. Taberistan ve Deylem'de hü
küm süren Zeyd! İmam Hasan el-Utruş'un
(9 ı 4-91 7) hizmetine girdi. Onun ölümüyle
halefieri arasında çıkan ve Taberistan'da
Zeyd! Devleti'nin çöküşüyle ( 316/928)

sonuçlanan iç savaştan yararlanarak Ta
beristan ve İran'da hakimiyet kurmak
için mücadele eden Deylemli Makan b. Ka
ki' nin saflarına katıldı. Makan'ın bu mü
cadeleyi kaybetmesi (316/928) üzerine Zi
yariler hanedanının kurucusu Gilşinli Mer
davic b. Ziyar'ın hizmetine girdi. Taberis
tan ve Cürcan ile Cibal bölgesinin büyük
bir kısmına hakim olan Merdavic tarafın
dan Hemedan ile İsfahan arasında önemli
bir ulaşım merkezi konumundaki Kerec
ve Mahulbasra valiliğine tayin edilen Ali,
kısa bir süre içinde şehirdeki askerlere ve
sivil yöneticilere kendisini sevdirip kabul
ettirdi. Hürremiler'in elindeki bazı kalele
ri fethederek ele geçirdiği hazinelerle Ci
bal' deki hakimiyetini iyice sağlamlaştır
dı ve böylece Büveyhiler'in temelini attı
(320/932) . Kerec'de olup bitenlerden en
dişeye kapılan Merdavic'in kendisini ele
geçirmek için girişimlerde bulunmaya
başladığını görünce 300 askerle birlikte
şehri terkedip İsfahan'a yöneldi. Abbasl
ler'in İsfahan Valisi Ebü'l-Feth Muzaffer
b. Yakut'u yenerek şehri ele geçirdi (321/

Merdavic'e bağlı
Türk askerlerinin çoğu Ali'nin ordusuna
katıldı. Bu durum, Büveyhl hakimiyeti
nin Ziyariler'in topraklarına doğru geniş
lemesine sebep oldu. Ali'nin kardeşi Ha
san. Merdavic'in halefi Veşmglr'in elinden
İsfahan'ı alarak Ziyarl topraklarına girdi
(323/935) Ali daha sonra. Fars'ı doğu yö
nünden em niyete almak için en küçük
kardeşi Ahmed'i Kirman'a gönderdi (324/

936). Ahmed başlangıçta bazı önemli ba
şarılar sağladı; fakat bölgenin mahall1 un
surlarının sert bir mukavemetiyle karşı
laşınca geri çekilmek zorunda kaldı.

Büveyhiler için en önemli gelişme batı
da gerçekleşti. Ali Abbasiler'in içinde bu
lunduğu problemlerden yararlanarak Ah
med'i bu defa Huzistan'a gönderdi. Ah
med 326'da (938) bölgenin merkezi Ah
vaz'ı ele geçirdi. Ali'nin diğer kardeşi Ha
san 331 (942-43) yılında Rey'i zaptetti,
böylece Hasan'ın yönetiminde Büveyhl
ler'in Rey ve Ci bal kolu teşekkül etmiş ol
du. 334'te (945-46) hilafet merkezi Bağ
dat'a giren Ahmed de Büveyhiler'in lrak
Huzistan kolunu kurdu. Büveyhller'in
kontrolüne giren Abbas!